Ofício 1.113/2024

De: Mauricio G. - GAB

Para: Câmara Municipal de Vereadores

Data: 06/03/2024 às 11:33:07

Setores envolvidos:

GAB, GAB - PREFEITO MUNICIPAL

Resposta ao Pedido de Informações nº 04/2024

Sr. Presidente,

Srs. Vereadores;

Ao cumprimentá-los cordialmente, venho, por meio deste, encaminhar resposta da Secretaria da Fazenda ao pedido
de informações feito pelo Senhor Vereador Arion Luiz Borges Braga - Bancada do Progressistas, sob protocolo da
Casa de número 04/2024, em anexo seguem as informações ao solicitado.

Sem mais para o momento, despeço-me, permanecendo a disposição.

Atenciosamente,

_

Mauricio Gonzaga Gonçalves

Assessor Especial do Gabinete do Prefeito

Anexos:

Resposta_ao_PI_04_Arrecadacao.pdf

Resposta_ao_PI_04_Contabilidade.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
C

U
S

 V
IN

IC
IU

S
 M

U
LL

E
R

 P
E

G
O

R
A

R
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
an

gu
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
B

12
-1

F
31

-6
D

B
7-

E
F

E
2

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

B
12

-1
F

31
-6

D
B

7-
E

F
E

2

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7B12-1F31-6DB7-EFE2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCUS VINICIUS MULLER PEGORARO (CPF 008.XXX.XXX-40) em 06/03/2024 12:04:32

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC VALID RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cangucu.1doc.com.br/verificacao/7B12-1F31-6DB7-EFE2

https://cangucu.1doc.com.br/verificacao/7B12-1F31-6DB7-EFE2

Memorando 3- 2.319/2024

De: Fabrício C. - SMF - NTF

Para: SMF - Secretaria Municipal da Fazenda

Data: 20/02/2024 às 10:14:14

Setores envolvidos:

GAB, SMF, SMF - NTF, SMF - NTF - FT, SMF - DCT - CONT

Pedido de informações n° 04/2024

Conforme a servidora Denise que estava a frente da emissão dos relatórios entrou de férias, estou enviando o
relatório referente a dívida ativa, dos itens I, II, III e IV.

_

Fabrício Vergara Ceron

Chefe do Núcleo de Tributação e Fiscalização

Anexos:

INFORMACOES_CAMARA.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
A

B
R

ÍC
IO

 V
E

R
G

A
R

A
 C

E
R

O
N

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
an

gu
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
55

7-
C

8E
B

-6
D

01
-7

35
9

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

55
7-

C
8E

B
-6

D
01

-7
35

9

Em resposta ao memorando 2319/2024 passo as seguintes informações colhidas conforme relatórios
em anexo:

I) 1) Montante da Dívida ativa :

1. 0 -  data de referência 01/02/2024: R$ 23.392.687,05
2.0 -   data de referência 01/02/2023: R$ 22.404.723,93
3.0 -  data de referência 01/02/2022:  R$ 21.941.392,57
4.0 -  data de referência 01/02/2021:  R$ 20.073.830,72
5.0 -  data de referência 01/02/2020:  R$ 16.881.709,99
6.0 -  data de referência 01/02/2019:  R$ 13.273.480,81
7.0 -  data de referência 01/02/2018:  R$ 12.557.678,45
8.0 -  data de referência 01/02/2017:  R$ 11.137.522,19

II) Valor total da dívida em 01/02/2024: R$ 23.392.687,05

III) 1.0 – IMPOSTOS:    Código Tributário Municipal, Lei 1449/93,  Lei 4695/2018, Lei 2333/203 ,
lei 3501/2010.

a|) IPTU e taxas : R$ 7.523.957,06
b) ITBI: Não exitem débitos em dívida ativa
c) ISS:                   R$ 4.310.969,92

2.0) TAXAS: Lei 1449/1993, leis e decretos estaduais e federais relativos aos lançamentos de
origem sanitária

a) Expediente:              R$ 8.356,52
   Certidões:                  R$ 1.369,42
b) Serviços Urbanos:
Tx. esgoto/Lixo:            R$ 569.147,11
Limpeza de logradouro: R$ 100,68
Ligação esgoto:             R$ 349,66

c) Licenças:
1- Localização:
Localização:             R$ 121.260,36
Licença previa/oper: R$ 1.302,15
Alvará sanitário:       R$ 6.556,61
Alvará:                       R$  5.428,52

2- Execução de obras:    Lei 1449/93
Regularização de construção: R$ 4.025,71
Alinhamento:                         R$ 1.169,74
Habite-se:                               R$ 8.728,59
Prorrogação prazo:                 R$ 1.506,91
Aprovação projeto:                 R$  2.400,94

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
A

B
R

ÍC
IO

 V
E

R
G

A
R

A
 C

E
R

O
N

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
an

gu
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
55

7-
C

8E
B

-6
D

01
-7

35
9

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

55
7-

C
8E

B
-6

D
01

-7
35

9

3- Fiscalização de serviços diversos:
Vistoria sanitária:                      R$ 60.043,18
Vistoria Meio ambiente:            R$ 17.633,20
Vistoria estabelecimento- TFV- R$ 228.029,38 -

4- Fiscalização e abate de animais: Lei 1449/93
Taxa de abates:          R$ 41.769,22
Fiscalização/SIM:      R$ 58.227,81

5- Outras não elencadas-
Título Executivo TCE: R$ 2.437.764,37
Amortização imobiliária: R$ 927.014,01 – lei 5434 23
Alienação de bens :      R$ 16.548,95
Uso espaço Público:    R$ 6.228,73
Multa contratual:         R$ 1.657.786,39  conforme contrato
Multa Meio ambiente: R$ 1.180.426,70  decretos federais e estaduais
Multas ação fiscal:      R$  2.387.170,39  -  Lei 1449/93
Restituições diversas: R$ 105.826,44  - lei 1449/93 e contratos
Serv. Máquinas:          R$ 1.378.295,65
Acordos parc:              R$ 199.952,08   lei 1449/93 e Refaz
Sementes:                    R$  311.266,73

3.0- CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA com data de referência em 01/02/2024: CTM e alterações
 lei 4330/2015
                                  R$ 371.044,75

IV- Valor em dívida Ativa total com data de referência 05/02/2024: R$ 23.392.687,05
      Ajuizado: R$ 17.650.919,55
      Não ajuizado: 5.741.767,50

==> Legislações: Lei 1449/93- Código Tributário Municipal, Decretos Federais e Estaduais para
ações do meio ambiente e sanitária, lei 4695/2018, lei 2333/2003,  lei 3501/2010, lei 4330/2015.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
A

B
R

ÍC
IO

 V
E

R
G

A
R

A
 C

E
R

O
N

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
an

gu
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
55

7-
C

8E
B

-6
D

01
-7

35
9

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

55
7-

C
8E

B
-6

D
01

-7
35

9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7557-C8EB-6D01-7359

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FABRÍCIO VERGARA CERON (CPF 034.XXX.XXX-28) em 20/02/2024 13:02:41 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cangucu.1doc.com.br/verificacao/7557-C8EB-6D01-7359

https://cangucu.1doc.com.br/verificacao/7557-C8EB-6D01-7359

Memorando 5- 2.319/2024

De: LILIER D. - SMF - DCT - CONT

Para: GAB - Gabinete do Prefeito

Data: 05/03/2024 às 16:31:03

Setores envolvidos:

GAB, SMF, SMF - NTF, SMF - NTF - FT, SMF - DCT - CONT

Pedido de informações n° 04/2024

 Respostas:

V - a) Valor total da dívida em 01/02/2024?

      Financiamentos:

       PAC PRÓ TRANSPORTE - R$ 1.296.344,53

       FINISA R$ 22.306.981,53

b) Valores discriminados das dívidas a vencer em curto prazo, com respectivos valores e datas de pagamentos?

PAC PRÓ TRANSPORTE - R$ 95.900,96

FINISA R$ 4.607.006,03

Ambos com vencimento no dia 15 de cada mês.

c) Valores discriminados das dívidas a vencer em médio e longo prazo, com respectivos valores e datas de
pagamentos?

PAC PRÓ TRANSPORTE R$ 1.200.443,57

FINISA  R$ 17.699.975,50

Ambos com vencimento no dia 15 de cada mês.

VI - Valores das dívidas do Município de Canguçu com terceiros, incluindo precatórios, sentenças judiciais em
01/02/2024, informando de forma discriminada:

a) Valores e formas e pagamento previsto?

     Precatórios para paagmento em 2024 - R$ 114.080,59

    Sentenças judiciais - Não há como determinar valores. Uma vez que há sequestro judicial nas contas do municipio,
o setor de contabilidade identifica com o auxílio do setor jurídico e empenha, dando baixa dos valores.

  Sobre as dívidas do município o setor contábil consegue apurar os empenhos emitidos R$ 38.394.817,12(
considerando empenhos globais), restos a pagar no valor de R$ 6.666.337,20.

Pagamentos conforme contratos, vencimentos de boletos.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LI
LI

E
R

 B
E

C
K

E
R

 D
A

M
E

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
an

gu
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
8E

6-
A

88
3-

47
61

-7
C

B
A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

8E
6-

A
88

3-
47

61
-7

C
B

A

VII --

Considerando a resposta do item V e VI..

Financiamentos R$ 23.603.326,06

Precatórios R$ 114.080,59

Sentenças judiciais - Não há como prever valores

Demais compras: estão entre empenhos emitidos e empenhos de restos ( considerando a data de 01/02/2024
conforme pedido)

R$ 45.061.154,32

Lembrando que durante o ano são emitidos diversos empenhos, conforme disponibilidade orçamentária, assinaturas
de contartos e novas aquisições.

VIII - Valor da previsão orçamentária de receita  da dívida ativa para o ano de 2024 - R$ 2.107.076,92

_

Lilier Becker Dame

Contadora

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LI
LI

E
R

 B
E

C
K

E
R

 D
A

M
E

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
an

gu
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
8E

6-
A

88
3-

47
61

-7
C

B
A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

8E
6-

A
88

3-
47

61
-7

C
B

A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D8E6-A883-4761-7CBA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LILIER BECKER DAME (CPF 949.XXX.XXX-53) em 05/03/2024 16:31:42 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cangucu.1doc.com.br/verificacao/D8E6-A883-4761-7CBA

https://cangucu.1doc.com.br/verificacao/D8E6-A883-4761-7CBA